

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TỔ CHỨC HỘI THI HỌC VIÊN HỌC GIỎI LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ NĂM HỌC 2021 - 2022

Thực hiện Quyết định số 2356/QĐ-HVCTQG ngày 30/5/2017 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị của các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Trường Chính tỉnh Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị năm học 2021 - 2022, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển chọn, công nhận và suy tôn học viên học giỏi lý luận chính trị; thúc đẩy phong trào thi đua học tập, rèn luyện của học viên, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của nhà trường.

- Là một trong những căn cứ đánh giá chất lượng học tập lý luận chính trị của học viên, từ đó đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thi nghiêm túc, khách quan, có tác dụng giáo dục, động viên học viên học tập lý luận chính trị; tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

- Học viên tham gia dự thi có trách nhiệm, nhiệt tình, nghiêm túc thực hiện theo Quy chế.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI, ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ

1. Đối tượng dự thi: Học viên đang học các lớp Trung cấp lý luận chính trị tập trung K49; khuyến khích đối với học viên của các lớp Trung cấp lý luận chính trị không tập trung tại trường.

2. Nội dung và hình thức thi

2.1. Vòng 1 - Tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet "Tìm hiểu Bác Hồ với Thanh Hóa, Thanh Hóa làm theo lời Bác"

- Số lượng dự thi: Toàn thể học viên các lớp tham gia.

- Thời gian thi: Tháng 01,02/2022. (Cuộc thi sẽ bắt đầu tuần thi thứ nhất vào lúc 10 giờ 00, ngày 03/01/2022).

- Địa chỉ phần mềm hỗ trợ cuộc thi:

<https://www.75namngaybachovethamthanhhoa.vn>

- Mọi thông tin hướng dẫn chi tiết, đề nghị các học viên liên hệ trực tiếp Trung tâm Công nghệ thông tin, Viễn Thông Thanh Hóa, điện thoại: 0915.243.777 để được hướng dẫn triển khai thực hiện.

- Kết quả đánh giá: Căn cứ số lượt học viên của lớp tham gia dự thi trắc nghiệm.

2.2. Vòng 2 - Thi tìm hiểu thông qua hình thức Rung Chuông Vàng

- Số lượng dự thi: Mỗi lớp chọn cử 14 học viên.

- Cách thức thi: Ban Tổ chức Hội thi sẽ tổ chức cho thí sinh dự thi với 100 câu hỏi trắc nghiệm.

- Thời gian thi: Dự kiến ngày 26/3/2022.

- Nội dung

+ Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị quyết số 58 của Bộ Chính trị; Nghị quyết chuyên đề, Kết luận, Quy định của Bộ Chính trị, Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về công tác xây dựng Đảng, công tác cán bộ... Nghị quyết Đại hội lần thứ XIX của tỉnh Thanh Hóa (*Phần này ra 30 câu hỏi dạng trắc nghiệm*).

+ Tìm hiểu Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (sau đây gọi tắt là Kết luận số 01) (*Phần này ra 40 câu hỏi dạng trắc nghiệm*).

+ Tìm hiểu các chương trình trọng tâm, các khâu đột phá của Đảng bộ Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa; các tiêu chí, tiêu chuẩn xây dựng trường chính trị chuẩn; các mô hình đổi mới của Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa (*Phần này ra 30 câu hỏi dạng trắc nghiệm*).

2.3. Vòng 3 - Thi viết bài

* *Số lượng, đối tượng dự thi:* Toàn thể học viên của các lớp đều tham gia.

* *Các chủ đề thi viết, thời gian thực hiện*

+ **Chủ đề 1:** “Học Bác Hồ về thi đua xây dựng tập thể lớp kiểu mẫu, học viên gương mẫu”. (*Thời gian thi: Tháng 01/2022*).

+ **Chủ đề 2:** “Nhận diện những biểu hiện lười học lý luận chính trị và các biện pháp khắc phục”. (*Thời gian thi: Tháng 3/2022*).

+ **Chủ đề 3:** Học phong cách, rèn tác phong (*Thời gian thi: Tháng 4/2022*).

Sau khi tổng hợp số bài viết của học viên đối với mỗi chủ đề thi viết, giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm lựa chọn ra 10 bài có chất lượng tốt nhất/chủ đề/lớp, gửi về Ban Tổ chức Hội thi chậm nhất (*ngày 21/01/2022 - đối với chủ đề 1*); (*ngày 25/3/2022 - đối với chủ đề 2*); (*ngày 22/4/2022 - đối với chủ đề 3*).

* *Cách thức, đánh giá thi viết*

- Học viên viết bài đối với mỗi chủ đề từ 03 trang đến 05 trang giấy A4.

- Mỗi chủ đề thi viết tính theo thang điểm 10.

* *Kết quả:* Căn cứ kết quả thi viết để chọn ra từ 10 đến 14 học viên có điểm từ cao xuống thấp.

2.4. Vòng Chung kết - Thi thuyết trình và thể hiện năng khiếu

* **Nội dung thi:** 03 phần thi, gồm:

- **Phần thi năng khiếu:** Do cá nhân học viên hoặc nhóm học viên trong lớp thể hiện (thời gian 05 - 07 phút). Phần thi này tính theo thang điểm 05.

- **Thi thuyết trình mô hình đổi mới sáng tạo về xây dựng tập thể lớp kiểu mẫu, học viên gương mẫu.** Do cá nhân học viên hoặc nhóm học viên trong lớp thể hiện (thời gian 07 - 10 phút). Phần thi này tính theo thang điểm 10.

- **Thi Hùng biện: Thuyết trình về ý tưởng đổi mới sáng tạo về xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị và đội ngũ cán bộ:** Do cá nhân học viên dự thi thể hiện.

+ Tổ ra đề thi lựa chọn từ 10 - 14 chủ đề thi thuyết trình (căn cứ số lượng học viên dự thi thuyết trình). Bài thi thuyết trình tính theo thang điểm 15.

+ Học viên dự thi bốc thăm một trong số các chủ đề để thuyết trình theo quy định của Hội thi.

+ Thời gian trình bày từ 07 đến 10 phút.

* Ngày tổ chức thi: Dự kiến ngày 14/5/2022.

* **Đánh giá kết quả**

- Kết quả thi là tổng điểm của 03 phần thi (năng khiếu, thuyết trình mô hình và thi hùng biện) (Tổng điểm thi tối đa: 30 điểm).

- Xếp loại thành tích: Học viên dự thi đạt kết quả thi từ 25,0 điểm trở lên, trong đó phần thi thuyết trình không dưới 10 điểm thì được đưa vào danh sách xét giải (xếp từ cao xuống thấp) và được Hiệu trưởng cấp giấy chứng nhận "*học viên học giỏi lý luận chính trị năm học 2021 - 2022*".

- Kết quả Hội thi được công bố công khai trong toàn trường và gửi về cơ quan nơi học viên dự thi đang công tác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Đ/c Hiệu trưởng có trách nhiệm chỉ đạo chung; chỉ đạo nội dung, cơ sở vật chất và các điều kiện khác phục vụ Hội thi; ra quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ ra đề thi, Tổ thư ký và Ban Giám khảo Hội thi.

2. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học: Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi; Tham mưu các quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ ra đề thi, Tổ thư ký và Ban Giám khảo Hội thi; Tổ chức Vòng thi viết; văn bản, thủ tục khác phục vụ Hội thi.

3. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu: Dự toán kinh phí tổ chức Hội thi; chuẩn bị cơ sở vật chất có liên quan phục vụ Hội thi; trang trí khách tiết; cử người trực tiếp phục vụ các buổi tổ chức thi; in giấy chứng nhận học viên đạt danh hiệu "*học viên học giỏi lý luận chính trị năm học 2021 - 2022*".

4. Các Khoa chuyên môn

- Tham gia biên soạn câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm cho học viên.

- Tham mưu 01 chủ đề thuyết trình/01 môn học để học viên bốc thăm;
- Cử giảng viên tham gia các Ban theo quyết định của Hiệu trưởng.

5. Giáo viên chủ nhiệm lớp

- Tổ chức họp lớp để chọn cử 14 học viên đủ điều kiện theo quy định tham gia thi Rung Chuông Vàng và gửi danh sách về Tổ thư ký Hội thi chậm nhất 01/3/2022.

- Đôn đốc, nhắc nhở học viên tích cực, nhiệt tình tham gia các Vòng thi theo quy định.

6. Đoàn trường

- Tham mưu phương án, thể lệ Hội thi;
- Tổ chức cho học viên Bốc thăm chủ đề thuyết trình;
- Xây dựng kịch bản tổng thể;
- Lựa chọn MC;
- Tổ chức thi vòng 01 và vòng 03.
- Chỉ đạo các Chi đoàn học viên Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ cho Vòng thi thứ 3 (*Vòng thi thuyết trình và thể hiện năng khiếu*).

IV. Kinh phí

Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu căn cứ vào kế hoạch Hội thi lập dự trù kinh phí liên quan (*Có bản dự trù kinh phí kèm theo*).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị năm học 2021 - 2022, đề nghị các khoa, phòng, giáo viên chủ nhiệm, học viên các lớp và các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các phòng, khoa,
- Chủ nhiệm các lớp TCELLCT K49,
- Lưu: VT, QLĐT&NCKH.

HIỆU TRƯỞNG


Trương Trọng Thành